
（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 23,013 69,271 △ 46,258

基本財産受取利息 23,013 69,271 △ 46,258

特定資産運用益 2,771 7,253 △ 4,482

特定資産受取利息 2,771 7,253 △ 4,482

受取会費 18,900,000 19,800,000 △ 900,000

賛助会費受取会費 18,900,000 19,800,000 △ 900,000

事業収益 762,945,975 967,250,970 △ 204,304,995

自主事業収益 25,413,985 19,997,560 5,416,425

請負事業収益 737,531,990 947,253,410 △ 209,721,420

雑収益 713,569 1,054,345 △ 340,776

受取利息 34,874 3,155 31,719

雑収益 678,695 1,051,190 △ 372,495

経常収益計 782,585,328 988,181,839 △ 205,596,511

（２）経常費用

事業費 793,155,290 941,524,204 △ 148,368,914

役員報酬 22,157,632 22,093,707 63,925

給与手当 193,255,972 188,355,603 4,900,369

派遣人件費 43,290,372 78,651,840 △ 35,361,468

賞与引当金繰入額 9,391,764 9,742,365 △ 350,601

法定福利費 26,940,112 25,194,271 1,745,841

退職給付費用 5,067,548 5,845,893 △ 778,345

福利厚生費 676,002 748,328 △ 72,326

会議費 123,365 46,918 76,447

渉外費 492,910 106,950 385,960

旅費交通費 966,392 347,533 618,859

通信運搬費 1,048,275 2,222,697 △ 1,174,422

減価償却費 12,412,097 13,014,262 △ 602,165

什器備品費 994,991 2,304,686 △ 1,309,695

消耗品費 708,354 900,416 △ 192,062

修繕費 1,107,467 3,186,635 △ 2,079,168

印刷製本費 1,516 95,043 △ 93,527

資料購入費 10,438,042 15,120,757 △ 4,682,715

光熱水費 1,719,915 1,771,748 △ 51,833

賃借料 40,527,910 41,049,162 △ 521,252

諸謝金 1,069,517 47,004,853 △ 45,935,336

委員手当 1,414,000 967,000 447,000

租税公課 23,151,858 27,975,564 △ 4,823,706

支払負担金 819,680 814,756 4,924

支払手数料 629,200 0 629,200

支払報酬 3,489,897 900,900 2,588,997

調査費 0 1,045,000 △ 1,045,000

支払利息 60,031 111,617 △ 51,586

諸会費 309,000 0 309,000

請負費 343,350,830 449,084,013 △ 105,733,183

業務委託費 43,664,500 0 43,664,500

雑費 3,876,141 2,821,687 1,054,454

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科     目



（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減科     目

管理費 22,733,750 22,193,343 540,407

役員報酬 3,260,320 3,363,525 △ 103,205

給与手当 9,581,891 9,273,202 308,689

賞与引当金繰入額 846,840 846,836 4

法定福利費 2,355,544 2,256,227 99,317

退職給付費用 453,967 870,699 △ 416,732

福利厚生費 135,862 59,725 76,137

会議費 0 1,814 △ 1,814

旅費交通費 2,529 2,658 △ 129

通信運搬費 91,651 87,570 4,081

減価償却費 104,178 150,135 △ 45,957

什器備品費 36,582 44,828 △ 8,246

消耗品費 112,163 110,312 1,851

修繕費 80,214 162,156 △ 81,942

印刷製本費 1,609 27,445 △ 25,836

資料購入費 0 6,770 △ 6,770

光熱水費 98,167 58,471 39,696

賃借料 2,705,484 2,398,697 306,787

租税公課 19,412 41,736 △ 22,324

支払負担金 1,206,000 1,206,000 0

諸会費 22,000 8,250 13,750

専門家報酬 1,100,000 907,500 192,500

雑費 519,337 308,787 210,550

経常費用計 815,889,040 963,717,547 △ 147,828,507

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 33,303,712 24,464,292 △ 57,768,004

当期経常増減額 △ 33,303,712 24,464,292 △ 57,768,004

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 27,302 0 27,302

経常外費用計 27,302 0 27,302

当期経常外増減額 △ 27,302 0 △ 27,302

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 33,331,014 24,464,292 27,302

税引前当期一般正味財産増減額 △ 33,331,014 24,464,292 △ 57,795,306

法人税、住民税及び事業税 3,916,034 11,373,298 △ 7,457,264

当期一般正味財産増減額 △ 37,247,048 13,090,994 △ 50,338,042

一般正味財産期首残高 290,261,221 277,170,227 13,090,994

一般正味財産期末残高 253,014,173 290,261,221 △ 37,247,048

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 155,000,000 155,000,000 0

指定正味財産期末残高 155,000,000 155,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 408,014,173 445,261,221 △ 37,247,048



（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 576 22 0 0 0 598

特定資産受取利息 576 22 0 0 0 598

受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会費受取会費 0 0 0 0 0 0

事業収益 5,648,900 0 5,510,135 2,472,800 0 13,631,835

自主事業収益 5,648,900 0 10,135 2,472,800 0 8,131,835

請負事業収益 0 0 5,500,000 0 0 5,500,000

雑収益 48 0 367,200 0 0 367,248

受取利息 48 0 0 0 0 48

雑収益 0 0 367,200 0 0 367,200

経常収益計 5,649,524 22 5,877,335 2,472,800 0 13,999,681

（２）経常費用

事業費 10,301,352 1,732,792 19,027,875 5,852,451 0 36,914,470

役員報酬 303,382 303,382 2,427,084 606,774 0 3,640,622

給与手当 5,901,398 620,907 7,798,677 1,910,662 0 16,231,644

派遣人件費 0 0 0 0 0 0

賞与引当金繰入額 504,175 54,069 679,995 171,846 0 1,410,085

法定福利費 1,016,859 145,697 1,571,050 388,554 0 3,122,160

退職給付費用 282,247 63,105 590,121 143,703 0 1,079,176

福利厚生費 15,361 3,037 30,787 7,372 0 56,557

会議費 0 0 0 0 0 0

渉外費 0 0 38,500 0 0 38,500

旅費交通費 128 128 1,026 593 0 1,875

通信運搬費 16,332 2,632 28,605 11,150 0 58,719

減価償却費 979,282 3,938 44,635 10,503 0 1,038,358

什器備品費 37,593 937 14,248 2,498 0 55,276

消耗品費 26,893 3,242 36,970 8,646 0 75,751

修繕費 0 0 10,200 2,400 0 12,600

印刷製本費 0 0 0 0 0 0

資料購入費 0 0 8,800 0 0 8,800

光熱水費 41,394 5,807 63,702 15,352 0 126,255

賃借料 1,031,489 509,548 2,240,616 681,250 0 4,462,903

諸謝金 0 0 0 0 0 0

委員手当 0 0 1,312,000 0 0 1,312,000

租税公課 0 0 2,200 200 0 2,400

支払負担金 0 0 763,680 50,000 0 813,680

支払手数料 0 0 629,200 0 0 629,200

支払報酬 0 0 529,909 1,797,288 0 2,327,197

支払利息 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0

請負費 0 0 0 0 0 0

業務委託費 0 0 0 0 0 0

雑費 144,819 16,363 205,870 43,660 0 410,712

正味財産増減計算書内訳表

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計



（単位 ： 円）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 23,013 0 23,013

基本財産受取利息 0 23,013 0 23,013

特定資産運用益 474 1,699 0 2,771

特定資産受取利息 474 1,699 0 2,771

受取会費 0 18,900,000 0 18,900,000

賛助会費受取会費 0 18,900,000 0 18,900,000

事業収益 749,314,140 0 0 762,945,975

自主事業収益 17,282,150 0 0 25,413,985

請負事業収益 732,031,990 0 0 737,531,990

雑収益 619 345,702 0 713,569

受取利息 324 34,502 0 34,874

雑収益 295 311,200 0 678,695

経常収益計 749,315,233 19,270,414 0 782,585,328

（２）経常費用

事業費 756,240,820 0 793,155,290

役員報酬 18,517,010 0 22,157,632

給与手当 177,024,328 0 193,255,972

派遣人件費 43,290,372 0 43,290,372

賞与引当金繰入額 7,981,679 0 9,391,764

法定福利費 23,817,952 0 26,940,112

退職給付費用 3,988,372 0 5,067,548

福利厚生費 619,445 0 676,002

会議費 123,365 0 123,365

渉外費 454,410 0 492,910

旅費交通費 964,517 0 966,392

通信運搬費 989,556 0 1,048,275

減価償却費 11,373,739 0 12,412,097

什器備品費 939,715 0 994,991

消耗品費 632,603 0 708,354

修繕費 1,094,867 0 1,107,467

印刷製本費 1,516 0 1,516

資料購入費 10,429,242 0 10,438,042

光熱水費 1,593,660 0 1,719,915

賃借料 36,065,007 0 40,527,910

諸謝金 1,069,517 0 1,069,517

委員手当 102,000 0 1,414,000

租税公課 23,149,458 0 23,151,858

支払負担金 6,000 0 819,680

支払手数料 0 0 629,200

支払報酬 1,162,700 0 3,489,897

支払利息 60,031 0 60,031

諸会費 309,000 0 309,000

請負費 343,350,830 0 343,350,830

業務委託費 43,664,500 0 43,664,500

雑費 3,465,429 0 3,876,141

科     目 法人会計
内部
取引
消去

合計
その他会計



（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計
科     目

実施事業等会計

管理費

役員報酬

給与手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水費

賃借料

租税公課

支払負担金

諸会費

専門家報酬

雑費

経常費用計 10,301,352 1,732,792 19,027,875 5,852,451 0 36,914,470

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,651,828 △ 1,732,770 △ 13,150,540 △ 3,379,651 0 △ 22,914,789

当期経常増減額 △ 4,651,828 △ 1,732,770 △ 13,150,540 △ 3,379,651 0 △ 22,914,789

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,651,828 △ 1,732,770 △ 13,150,540 △ 3,379,651 0 △ 22,914,789

他会計振替額 2,985,699 0 0 0 △ 2,985,699 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,666,129 △ 1,732,770 △ 13,150,540 △ 3,379,651 △ 2,985,699 △ 22,914,789

法人税、住民税及び事業税 93 3 0 0 0 96

当期一般正味財産増減額 △ 1,666,222 △ 1,732,773 △ 13,150,540 △ 3,379,651 △ 2,985,699 △ 22,914,885

一般正味財産期首残高 △ 174,415,091 △ 65,733,901 △ 117,572,030 △ 2,916,281 12,000,000 △ 348,637,303

一般正味財産期末残高 △ 176,081,313 △ 67,466,674 △ 130,722,570 △ 6,295,932 9,014,301 △ 371,552,188

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 176,081,313 △ 67,466,674 △ 130,722,570 △ 6,295,932 9,014,301 △ 371,552,188



（単位 ： 円）

小計
科     目 法人会計

内部
取引
消去

合計
その他会計

管理費 22,733,750 0 22,733,750

役員報酬 3,260,320 0 3,260,320

給与手当 9,581,891 0 9,581,891

賞与引当金繰入額 846,840 0 846,840

法定福利費 2,355,544 0 2,355,544

退職給付費用 453,967 0 453,967

福利厚生費 135,862 0 135,862

旅費交通費 2,529 0 2,529

通信運搬費 91,651 0 91,651

減価償却費 104,178 0 104,178

什器備品費 36,582 0 36,582

消耗品費 112,163 0 112,163

修繕費 80,214 0 80,214

印刷製本費 1,609 0 1,609

光熱水費 98,167 0 98,167

賃借料 2,705,484 0 2,705,484

租税公課 19,412 0 19,412

支払負担金 1,206,000 0 1,206,000

諸会費 22,000 0 22,000

専門家報酬 1,100,000 0 1,100,000

雑費 519,337 0 519,337

経常費用計 756,240,820 22,733,750 0 815,889,040

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,925,587 △ 3,463,336 0 △ 33,303,712

当期経常増減額 △ 6,925,587 △ 3,463,336 0 △ 33,303,712

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 11,302 16,000 0 27,302

経常外費用計 11,302 16,000 0 27,302

当期経常外増減額 △ 11,302 △ 16,000 0 △ 27,302

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,936,889 △ 3,479,336 0 △ 33,331,014

他会計振替額 △ 1,440,000 1,440,000 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,376,889 △ 2,039,336 0 △ 33,331,014

法人税、住民税及び事業税 3,873,712 42,226 0 3,916,034

当期一般正味財産増減額 △ 12,250,601 △ 2,081,562 0 △ 37,247,048

一般正味財産期首残高 390,954,440 247,944,084 0 290,261,221

一般正味財産期末残高 378,703,839 245,862,522 0 253,014,173

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 155,000,000 0 155,000,000

指定正味財産期末残高 0 155,000,000 0 155,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 378,703,839 400,862,522 0 408,014,173


